Domus decanatus permissa est D. episcopo Placentino<sup>2</sup> et ideo scripsi communi amico nostro D. Erasmo<sup>3</sup>, quam et qualem curam ac circumspectionem de mea mansione<sup>4</sup> gerere dignetur, Vosque rogo in omnem eventum, ut vestra consilia et auxilia in hac parte (prout magna benignitate soletis) communicare velitis, si omnino concilium illuc reductetur (quod ego pro miraculo semper reputabo), quemadmodum personaliter Vobis alias dicam et rationes, quae me movent. De pane piperato, nisi iam miseratis, nolite sollicitare, quia *in spem contra spem*<sup>5</sup> adhuc eum a manibus vestris sumere possum. Interea contentus ero de Bononiensium placentulis, licet nullo modo vestris in valore equiparandis.

Hodie R<sup>mus</sup> D. noster Tridentinus<sup>6</sup> incolumis et sanus hora 18. facto prandio cum cardinali Morono, Octavio<sup>7</sup> et aliis nobilibus ascendit equum postarum versus Romam, quo sine dubio (durante sanitate) die dominico perveniet. Ego non potui aliud cum Sua Ill<sup>ma</sup> D<sup>ne</sup> tractare quam humiliter salutare, licet habuissem multa et magna negocia ostendere eius D<sup>ni</sup> R<sup>me</sup>, quae forsitan crastina die post tergum emittam<sup>8</sup>. Si qua nova, uti optatis, venundantur in his plateis, non differam ea communicare R<sup>me</sup> D<sup>ni</sup> V., quae diu et feliciter valeat. Ex Bononia, die 17. Novembris 1547.

Salutetis, obsecro, venerabile capitulum vestrum et vicinos praelatos. Die crastina generalis praesulum congregatio fiet super abusibus sacramenti ordinis<sup>9</sup>, ubi *abissus multa*<sup>10</sup>. — O quam caliginosi dies sunt et pluviosi in hoc loco, et tamen aliqui dicunt: *Bonum est hic nos esse*<sup>11</sup>, quibus numquam respondeo *Amen*.

Bonus amicus Olaus archiepiscopus Upsalensis.

<sup>2</sup> Catalanus Trivultius aus Mailand (1525—59).

<sup>3</sup> Erasmus Strenberger; s. Anm. 4 zu Brief 6.

<sup>4</sup> Olaus war in Trient zunächst durch Kard. Christoph Madruzzo in seiner fürstbischöflichen Residenz, dem alten Castel del Buon Consiglio, untergebracht worden, S. Weber, *Le abitazioni dei padri a Trento*, in: *Il concilio di Trento II* (1943) 139.

<sup>5</sup> Röm. 4, 18.

<sup>6</sup> Kard. Christoph Madruzzo traf morgens 10 Uhr in Bologna ein und reiste abends um 18 Uhr nach Rom weiter; vgl. Massarellis *Diarium IV*, CT I 720, 4 ff. Er sollte im Auftrag des Kaisers mit dem Papst über die Rückführung des Konzils nach Trient verhandeln.

<sup>7</sup> Ottavio Farnese, Herzog von Parma und Piacenza, ebd. 720, 10.